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Spørgsmål: 

Regionsrådet vedtog sidste år - som en ændring HOPP2020 - at ændre på optageområ-

derne for fødende. Dette er trådt i kraft nu. 

 

Jeg er nu blevet bekendt med, at der har været gravide, som er bosat i Hvidovre Hospi-

tals optageområde (Amager og Vesterbro), som er blevet viderehenvist til Nordsjæl-

lands Hospital pga. manglende kapacitet. Dette betyder, at de gravide også skal gå til 

ambulante kontrolbesøg hos jordmoder i Hillerød i løbet af graviditeten. 

 

Det strider jo i høj grad mod intentionen om så meget nærhed i behandlingen som mu-

ligt, som netop blev diskuteret i forbindelse med denne ændring. Jeg vil derfor gerne 

høre, hvor stort dette problem allerede er på nuværende tidspunkt - og hvad der for-

ventes fremover? 

 

Spørgsmål 1: 

Hvor mange gravide er siden ændringen af optageområderne trådte i kraft blevet hen-

vist til kontrolbesøg og fødsel på et andet hospital end det, de hører til? Og hvilke 

hospitaler er de henvist fra - og til? 

 

Spørgsmål 2: 

Hvor stort forventes dette problem at blive fremover? 

 

Svar: 

Ad. 1 

Vedr. henvisninger til kontrolbesøg: 

Administrationen har ikke et samlet tal for antal gravide, der siden ændringen pr. 1. 

december 2014 af optageområderne er henvist til andet hospital end bopælshospitalet 

for kontrolbesøg. Administrationen har derfor spurgt hospitalerne herom. Antallet er 

opgjort lidt forskelligt på hospitalerne, mens Rigshospitalet ikke har tal herfor. 

 

Herlev Hospital oplyser, at man i den sidste uge af december 2014 og januar 2015 har 

modtaget 327 henvisninger fra de andre fødeafdelinger på Rigshospitalet, Hvidovre 

Hospital og Nordsjællands Hospital og har returneret eller videresendt 129 af disse.  

Det drejer sig både om kvinder, der har ønsket frit valg til et andet hospital men som 

hører til Herlev Hospitals optageområde. Derudover er det også i et vist omfang kvin-



   Side 2  

 

der fra de øvrige hospitalers optageområde, som hospitalerne ikke har haft kapacitet 

til. Der vil fremover være fokus på, at hospitalerne prioriterer kvinder fra eget optage-

område før kvinder fra andre regioner eller optageområder.  

 

Amager og Hvidovre Hospital har i de første seks uger af 2015 omvisiteret 297 kvin-

der. 

 

Nordsjællands Hospital har ikke omvisiteret men har skønsmæssigt modtaget 115 gra-

vide fra Hvidovres optageområde. 

 

Nordsjællands Hospital har desuden modtaget 60-70 gravide fra Herlev Hospital, men 

det er kvinder fra kommunerne Lyngby-Taarbæk og Egedal – altså de nye kommuner 

der er flyttet, som led i fødselsrokaden. Kvinderne har enten ønsket (frit valg) Herlev 

Hospital eller praktiserende læge har henvist til Herlev Hospital, fordi de ikke har væ-

ret opmærksomme på de nye optageområder. 

 

På Bornholms Hospital har der ikke været omvisiteringer.  

 

Vedr. henvisninger når fødslen er umiddelbart forestående: 

Med hensyn til omvisiteringer, når fødslen er umiddelbart forestående henvises til 

formandsmeddelelse som blev forelagt forretningsudvalget den 3. februar 2015. Her 

fremgår i tabel 1 antal kvinder, som i 2014 og 2015 er blevet omvisiteret fra eget op-

tageområde. 

 

Ad. 2 

Der er fra marts 2015 oprettet en fælles visitation for fødsler (CVF) i Region Hoved-

staden. I CVF vil der blive et samlet overblik over alle gravide i regionen, herunder 

overblik over den samlede kapacitet på fødestederne, således at der sikres en så opti-

mal fordeling af kvinder som muligt. Administrationen forventer, at CVF vil afhjælpe 

udfordringerne med omvisitering. 

 

Det er vurderingen, at de planlagte fødeområder passer til den forventede udvikling i 

antallet af fødsler. Administrationen vil følge udviklingen tæt.  

 

I øvrigt henvises til notat af 20. februar 2015 som sendt til regionsrådets medlemmer 

samt formandsmeddelelsen som forelagt Forretningsudvalget på møde den 3. marts 

2015.  

./. 


